PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

Secretaria Municipal da Educação e Cultura

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 01/2026

Dispõe  sobre  a  implementação  do  Calendário
Temático que será utilizado pela  Rede Municipal
de Ensino de Porto Vitória/PR no ano letivo de
2026.

PAULO ROBERTO  DAL’  BÓ, Secretário Municipal da Educação  e  Cultura, no  uso  de  suas

atribuições legais,

Art. 1º Fica instituído, no âmbito das instituições integrantes da Rede Municipal de Ensino de Porto
Vitória/PR, o Calendário Temático 2026, a ser desenvolvido ao longo do ano letivo de 2026.

Art. 2º O Calendário Temático 2026 compreende temáticas relativas à cultura nacional, regional e local,
bem comos Temas Contemporâneos Transversais (TCTs), em conformidade com a Base Nacional Comum
Curricular (BNCC) e demais normativas educacionais vigentes, contemplando, de forma integrada, as
diversas  áreas  do conhecimento,  tais  como: meio  ambiente,  ciência  e  tecnologia,  economia,  saúde,
cidadania, civismo, multiculturalismo, dentre outras correlatas.

Parágrafo único. As temáticas estabelecidas no Calendário Temático 2026 deverão ser incorporadas ao
planejamento pedagógico das instituições de ensino, de forma transversal, contínua e interdisciplinar,
assegurando  a articulação entre  os  componentes  curriculares/áreas  do  conhecimento  e  as  situações
concretas da realidade social,  com vistas à formação integral do educando e ao desenvolvimento de
competências e habilidades voltadas ao exercício da cidadania, ao respeito à diversidade e à participação
social.

Art. 3º Os temas previstos no Calendário Temático 2026 deverão ser desenvolvidos concomitantemente
às ações, projetos e programas pedagógicos já previstos no planejamento anual de cada Instituição de
Ensino Municipal e Centro Municipal de Educação Infantil, observadas as especificidades de cada unidade
escolar e o respectivo Projeto Político-Pedagógico.

Art. 4º Compete às equipes gestoras e pedagógicas das instituições de ensino assegurar a execução, o
acompanhamento e o registro das ações decorrentes do Calendário Temático 2026, nos instrumentos de
planejamento e documentação escolar pertinentes.

Art. 5º O Calendário Temático 2026 será disponibilizado para consulta pública no site oficial da Prefeitura
Municipal de Porto Vitória/PR, e anexo a esta Instrução Normativa sem prejuízo de sua divulgação interna
às unidades escolares.

Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Porto Vitória - PR, em 04 de fevereiro de

2026.

_________________________________
PAULO ROBERTO DAL’ BÓ

Secretário Municipal da Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

Port.05 /2025 de 02/01/2025

CALENDÁRIO TEMÁTICO 2026

JANEIRO 2026 JANEIRO 2026 LEGENDA

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição  PROJETO SEMEC

1 2 3 01 CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL. APLICAÇÃO SAAEM

4 5 6 7 8 9 10

ATIVIDADE DESENVOLVIDA
PELA ESCOLA

11 12 13 14 15 16 17 FÉRIAS ANO LETIVO 2026

18 19 20 21 22 23 24 RECESSO ESCOLAR

25 26 27 28 29 30 31 FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS

FEVEREIRO 2026 FEVEREIRO 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1 2 3 4
5 6 7 03  APRESENTAÇÃO DO PROJETO QUALIDADE DE VIDA: SAÚDE E BEM-ESTAR.

8 9 10 11 12 13 14
 09 A   13  ANAMINESE VOCAL  DOS COLABORADORES E PROFESSORES DA REDE.

15 16 17 18 19 20 21
     23  RECEPÇÃO DOS ALUNOS DO 1° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL NA SEMEC.

22 23 24 25 26 27 28
24 AFERIÇÃO PRESSÃO ARTERIAL E TESTES RÁPIDOS COM OS PROFESSORES E

COLABORADORES DA REDE.

MARÇO 2026 MARÇO 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1 2 3 4
5 6 7 02 A 11 APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO

MUNICIPAL (SAAEM) NO CMEI.

8 9 10 11 12 13 14
09   PROJETO DE COMBATE AO BULLYING NA ESCOLA (PALESTRA SALÃO DE MOLAS).

15 16 17 18 19 20 21
12 A 13

 APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO
MUNICIPAL (SAAEM) NO ESCOLAS DO CAMPO.

22 23 25 25 26 27 28
16  EXPOSIÇÃO DE ARTE NA SEMEC.

29 30 31
17 E  18  APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO

MUNICIPAL (SAAEM) ESCOLA PROFESSOR HUGO JAEGER.
19 E 20  APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO

MUNICIPAL (SAAEM) ESCOLA REYNALDO GAEBLER.

30 E 31 ATIVIDADES ALUSIVAS A SEMANA SANTA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

ABRIL 2026 ABRIL 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1
2 3 4 01

  ATIVIDADES ALUSIVAS A SEMANA SANTA
 ENTREGA CAIXA BOMBOM SEMEC.

5 6 7 8 9 10 11
06   PROJETO COLETA SELETIVA.

12 13 14 15 16 17 18
17  POVOS ORIGINÁRIOS.

19 20 21 22 23 24 25
23   DIA DO LIVRO.

26 27 28 29 30

MAIO 2026 MAIO 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1 2 19  SEMANA NACIONAL DE CONSCIENTIZAÇÃO PARA UM TRÂNSITO SEGURO COM PASSEATA NO
DIA 19,  EM AMBOS OS PERÍODOS.

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

JUNHO 2026 JUNHO 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1 2 3
4 5 6 12 ATIVIDADE ALUSIVA AO ESTATUTO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE.

7 8 9 10 11 12 13
22 A 30

APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO
MUNICIPAL (SAAEM) NO CMEI.

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

JULHO 2026 JUNHO 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1
2 3 4 01 E 02  APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO

MUNICIPAL (SAAEM) ESCOLA PROFESSOR HUGO JAEGER.

5 6 7 8 9 10 11
06 E 07

 APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO
MUNICIPAL (SAAEM) ESCOLA REYNALDO GAEBLER.

12 13 14 15 16 17 18
08 E 09

 APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO
MUNICIPAL (SAAEM) ESCOLAS DO CAMPO.

19 20 21 22 23 24

26 27 28 29 30 31

AGOSTO 2026  2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1 01 PROJETO EDUCAR PARA CUIDAR. COMBATE AOS MAUS-TRATOS AOS ANIMAIS.

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

SETEMBRO 2026 SETEMBRO 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1 2
3 4 5 07 DESFILE CÍVICO

6 7 8 9 10 11 12
21  DIA DA ÁRVORE

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

OUTUBRO 2026 OUTUBRO 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1 2 3 16 NOITE CULTURAL

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

NOVEMBRO 2026 NOVEMBRO 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1 2 3 4
5 6 7 03 A 11 APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO

MUNICIPAL (SAAEM) NO CMEI.

8 9 10 11 12 13 14
09 E 10

APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO
MUNICIPAL (SAAEM) ESCOLA REYNALDO GAEBLER.

15 16 17 18 19 20 21
11 E 12

APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO
MUNICIPAL (SAAEM) ESCOLA PROFESSOR HUGO JAEGER

22 23 24 25 26 27 28
16 E 17

APLICAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENSIZAGEM DO ENSINO
MUNICIPAL (SAAEM) ESCOLAS DO CAMPO.

29 30
20 CONSCIÊNCIA NEGRA.

DEZEMBRO 2026 DEZEMBRO 2026

D S T Q Q S S Dia(s) Descrição

1 2
3 4 5 17 PAPAI NOEL.

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

	INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 01/2026
	Dispõe sobre a implementação do Calendário Temático que será utilizado pela Rede Municipal de Ensino de Porto Vitória/PR no ano letivo de 2026.

		2026-02-04T13:19:48-0300